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Tabla FIS2. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos 
(continuación)
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes 
servicios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

Los servicios sociales El transporte público 
(carreteras, etc.) Las obras públicas La ayuda a personas 

dependientes
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 48,5 (1.420) 61,8 (1.809) 45,2 (1.324) 27,4 (802)
Sexo
Hombre 52,8 (754) 62,4 (891) 47,4 (678) 29,7 (424)

Mujer 44,5 (666) 61,3 (918) 43,2 (646) 25,3 (378)

Edad
Hasta 24 años 58,7 (131) 69,1 (154) 59,6 (133) 40,4 (90)

De 25 a 34 47,3 (174) 64,7 (238) 49,2 (181) 26,4 (97)

De 35 a 44 46,4 (255) 61,2 (336) 45,2 (248) 23,1 (127)

De 45 a 54 50,2 (292) 63,6 (370) 49,0 (285) 26,1 (152)

De 55 a 64 47,9 (234) 56,9 (278) 42,9 (210) 27,4 (134)

65 años o más 46,7 (334) 60,6 (433) 37,3 (267) 28,3 (202)

Estado civil
Casado/a 48,5 (751) 60,6 (939) 43,2 (670) 26,3 (407)

Soltero/a 50,1 (467) 64,1 (598) 49,1 (458) 29,3 (273)

Viudo/a 45,3 (82) 61,3 (111) 39,2 (71) 27,6 (50)

Separado/a 47,4 (36) 64,5 (49) 51,3 (39) 28,9 (22)

Divorciado/a 45,1 (79) 60,6 (106) 45,7 (80) 25,7 (45)

Educación
Primaria o menos 45,2 (161) 56,2 (200) 36,8 (131) 30,3 (108)

FP inicial y educación secundaria 48,1 (236) 58,7 (288) 44,8 (220) 31,6 (155)

FP de grado medio 51,5 (103) 67,0 (134) 45,5 (91) 30,5 (61)

Bachillerato superior 55,3 (231) 63,4 (265) 45,5 (190) 28,0 (117)

FP de grado superior 50,9 (178) 59,1 (207) 46,3 (162) 26,6 (93)

Universidad 45,9 (505) 64,1 (705) 47,8 (526) 23,7 (261)

Situación laboral
Ocupados/as 48,3 (773) 62,2 (996) 47,3 (757) 25,2 (403)

Parados/as 49,2 (154) 64,2 (201) 49,5 (155) 29,4 (92)

Jubilados/as o pensionistas 46,9 (358) 58,6 (447) 37,5 (286) 28,4 (217)

Estudiantes 59,0 (79) 65,7 (88) 54,5 (73) 37,3 (50)

Trabajo doméstico no 
remunerado 53,4 (31) 62,1 (36) 41,4 (24) 39,7 (23)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 50,4 (306) 51,4 (312) 41,4 (251) 31,1 (189)

Ciudad mediana 50,1 (567) 58,2 (658) 44,0 (498) 26,5 (300)

Ciudad grande 47,8 (424) 70,2 (623) 47,7 (423) 27,2 (241)

Gran núcleo urbano 40,9 (123) 71,8 (216) 50,5 (152) 23,9 (72)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Muy satisfac-
toriamente” + “Bastante satisfactoriamente”).
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2020, estudio 3.288.
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